
Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Konferencë mbi ecurinë e çështjes (Seancë e hapur)  Faqe 1

KSC-BC-2020-06  1 tetor 2024

  E martë, 1 tetor 20241

  [Konferencë mbi ecurinë e çështjes] 2

  [Seancë e hapur]3

  [Të akuzuarit paraqiten përmes videolidhjes]4

  --- Fillon në orën 14.305

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ju lutem,6

Sekretare e seancës, paraqisni lëndën. 7 

SEKRETARJA E GJYKATËS: [Përkthim] Mirëdita, të nderuar8 

Gjykatës, kjo është çështja KSC-BC-2020-06, Prokurori i9 

Specializuar kundër Hashim Thaçit, Kadri Veselit, Rexhep10 

Selimit dhe Jakup Krasniqit. 11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit. 12

[Mikrofoni çaktivizuar].13

Mirëdita dhe faleminderit që keni ardhur. Sot duam që t'u14

kërkojmë palëve dhe pjesëmarrësve që të shprehim mendimet e15 

tyre sa i takon planifikimit dhe kalendarit për deri në fund16 

të vitit dhe në fillim të vitit tjetër, përderisa ne e kemi17 

bërë të ditur kalendarin deri në disa muaj në vitin tjetër. 18 

Kam diçka për të thënë sa i takon kalendarit. Të hënën,19 

me datë 21 tetor, që është dita e parë pasi do të kemi një20 

pauzë në seancat gjyqësore, ne do të kemi një ndryshim të21 

kalendarit, do të kemi një ndryshim të orarit për atë ditë.22 

Atë ditë organizimi do të jetë i tillë: Do kemi seancë nga ora23 

2.00 [Sipas përkthimit] deri në orën 2.30 dhe pastaj do të24 

bëjmë një gjysmë ore pushim dhe pastaj do të kemi një seancë25 
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tjetër për një orë e gjysmë nga ora 13 -- nga ora 3.00 deri në1 

orën 4.30.2 

Shkurtimisht dua që të jap statistikat e shkurtra. I kam3 

kontrolluar statistikat deri me datë 27. Ne kemi dëgjuar kaq4 

dëshmitarë për të gjithë procesin gjyqësor: Kemi dëgjuar 135 

dëshmitarë të drejtpërdrejtë, 13 dëshmitarë sipas rregullës6 

75, pra, kemi 154 dëshmitarë, pastaj kemi 39 sipas rregullës7 

153, kemi 155 dëshmitarë sipas rregullës 32. Gjithsej kemi 1598 

dëshmitarë në të gjitha mënyrat e dhënies së dëshmisë deri me9 

datë 27 shtator. 10 

Jemi informuar nga ZPS-ja që ajo planifikon që pjesën11 

tjetër të dëshmitarëve do ta thërrasë sipas planifikimit të12 

mëposhtëm: 15 dëshmitarë do të jenë drejtpërsëdrejti, do të13 

kemi 154 dëshmitarë sipas rregullës 50, 153 dëshmitarë sipas14 

rregullit 12, dhe 155 dëshmitarë sipas rregullit 14. Kjo do të15 

bëjë të mundur një periudhë prej gjashtë muajsh. Në fakt në16 

qoftë se do t'i marrim parasysh këtu edhe pushimin e Gjykatës. 17 

Pra, kemi 24 ditë gjykimi nga tani deri në pushimin e18 

dimrit të Gjykatës, dhe 26 [Sipas përkthimit] gjykimi nga19 

janari deri më 15 prill që është përcaktuar data për20 

përfundimin e çështjes nga Prokuroria. Si rezultat kemi 6021 

ditë gjykimi maksimumi nga tani deri në datën që të përfundojë22 

parashtrimi i provave nga -- dhe i dëshmive nga ZPS-ja. Dhe e23 

kemi thënë disa herë, në fakt, këtë që dëshirojmë që të24 

përfundojmë me provat e Prokurorisë deri në mes të prillit. Ne25 
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duam t'ju falënderojmë të gjithëve për përpjekjet tuaja. 1 

Gjithsesi, sikurse e thashë dhe më përpara, jemi2 

kureshtarë edhe disi edhe skeptikë sa i takon faktit në qoftë3 

se provat e Prokurorisë dhe marrja kryesisht në pyetje e4 

dëshmitarëve do të mund të përfundojë siç është planifikuar5 

deri në mes të prillit. Ne kemi dëgjuar dëshmi për një vit e6 

gjysmë deri tani dhe kemi përfunduar 88 dëshmitarë që japin7 

dëshminë e tyre në Gjykatë. 8 

Kështu që do të kërkoja që Prokurori të na thonë se çfarë9 

planifikon që të bëjë sa i takon pyetjeve të dëshmitarëve të10 

vet. 11 

Z. HALLING: [Përkthim] Faleminderit, të nderuar Gjykatës.12 

Ne do të shkurtojmë numrat e dhënë, nuk do të thërrasim të13 

gjithë 65 dëshmitarët të cilët planifikohet që të vijnë dhe të14 

japin dëshmi viva voce sipas rregullit 154. Shkurtimisht, ne15 

nuk po planifikojmë që t'i thërresim të gjithë ata. Dhe16 

mendojmë që kjo do të jetë pjesë e zgjidhjes. 17 

Ne kemi bërë të ditur gjithashtu dhe në planin tonë që18 

për faktorë të ndryshëm e kemi pasur të pamundur që gjithçka19 

ta kemi nën kontrollin. Megjithatë, siç kemi thënë edhe në20 

parashtrim e protokolluar në F02576/RED - lidhur me të21 

shkuarën dhe me përpjekjet për racionalizimin e çështjes, ne22 

po mundohemi gjithmonë e më tepër që të përmbushim datën e23 

synuar për përfundimin e provave nga Prokuroria. 24 

Sfidat që kemi specifikuar në parashtrimin përkatës janë25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Konferencë mbi ecurinë e çështjes (Seancë e hapur)  Faqe 4

KSC-BC-2020-06  1 tetor 2024

të qenësishme. Këto i kemi parashtruar në çështjen1 

F02400/CONF/RED - dhe këto sfida vazhdojnë që të mbeten edhe2 

sot të qenësishme. Përfshirë këtu edhe mungesën e3 

bashkëpunimit dhe situatën të cilën janë -- e cila varion nga4 

një dëshmitar tek tjetri. 5 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Mikrofoni çaktivizuar].6

Z. HALLING: [Përkthim] Po. 7

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Mikrofoni çaktivizuar]8

[Përkthim] Ju lutem na thoni pak se çfarë keni9

planifikuar. 10 

Z. HALLING: [Përkthim] Ka dëshmitarë të cilët në qoftë se11 

do të vijnë këtu për dhënë dëshmi kundër vullnetit të tyre12 

mund të rrezikojnë që të kenë viktimizim dytësor si rezultuar13 

i situatës dhe angazhimit të tyre të mëtejshëm si dëshmitarë,14 

dhe do të ishte shumë më mirë që të gjenim një zgjidhje tjetër15 

dhe të merrej parasysh gjithashtu edhe mirëqenia, dinjiteti i16 

dëshmitarëve, siç është rasti, për shembull, i Dëshmitarit17 

03978. 18 

Megjithatë, është panevojshme të thuhet që kjo mund të19 

komplikojë thërritjen e dëshmitarëve dhe ne po vazhdojmë me20 

progresin, jemi të kënaqur me progresin e bërë dhe po bëjmë21 

punën tonë në përputhje me objektivat e përcaktuara nga Trupi22 

Gjykues dhe udhëzimet përkatëse. 23 

Ne parashikojmë që thjeshtësimi i mëtejshëm të mund të24 

ndodhë, dhe deri me datën 1 nëntor 2024 do të japim numrin e25 
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planifikuar si dhe racionalizimin e mëtejshëm të Gjykatës. 1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Mikrofoni çaktivizuar].2

[Përkthim] Të personave që do të vijnë në Gjykatë?3

Z. HALLING: [Përkthim] Po, të personave që do të vijnë në4

Gjykatë. 5 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull. 6

Z. HALLING: [Përkthim] Nga 65 veta, të paktën shtatë,7

megjithatë, do t'ju japim më shumë informacion kur të vijë8 

momenti përshtatshëm. 9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Pra ju10 

mendoni që është i arritshëm afati? 11 

Z. HALLING: [Përkthim] Po. 12

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] I kuptojmë13

sfidat. Ne nuk -- ne i kuptojmë, ne i kuptojmë disa prej14 

sfidave dhe mund të zgjidhen në këtë sallë gjyqi. Do të15 

mundohemi dhe ne që të japim kontributin tonë për zgjidhjen e16 

komplikimeve. 17 

Vërej që nuk parashikohet nga Trupi Gjykues që ne do ta18 

zgjasim ditën e synuar për përfundimin e provave nga19 

Prokuroria. Dhe përderisa ky është synimi ynë, mendojmë që do20 

të ishte me vlerë dhe e zgjuar nga ZPS-ja që të paraqesë21 

dëshmitarët më të rëndësishëm. Kështu që në qoftë se do të22 

ndodhë që të shkurtohet numri i dëshmitarëve në momentin e23 

fundit, do të ishte mirë që ato dëshmitarë që janë më pak të24 

rëndësishëm të jenë nga fundi, në mënyrë të tillë që të mos25 
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humbni dëshmitarë të rëndësishëm. 1 

Z. HALLING: [Përkthim] E kuptojmë. 2

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sigurisht që3

ju mund të komentoni në qoftë se doni që të komentoni4 

patjetër, ë. 5 

Z. HALLING: [Përkthim] Po. E kuptojmë. 6

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Një ndër7

problemet që shkakton vonesë në pyetjet plotësuese të ekipeve8 

ka të bëjë me kohën e përcaktuar nga palët. E kemi parë9 

çështjen, megjithatë sa i takon Trupit Gjykues, ne jemi të10 

shqetësuar sa i takon shënimit të dytë që ka të bëjë me11 

informacionin e ri ose materialin e ri, dhe ky është shkaku12 

kryesor për shqetësim për neve. Të paktën sipas -- nga ekipet13 

e Mbrojtjes. 14 

Kështu që do të donim të dëgjonim lidhur me mënyrën e15 

seancave përgatitore, domethënë, që në seancën përgatitore të16 

mund -- dhe shënimet përkatëse të seancave përgatitore të mund17 

të dorëzohen më shpejt. Këtë e kemi diskutuar dhe më përpara.18 

Po ashtu ekzistojnë dhe të njëjtat probleme sa i takon -- sa i19 

takon pasjes së dëshmitarëve rezervë. Për shembull, javat --20 

dy javët e fundit janë një ilustrim shumë i mirë i kësaj21 

çështjeje, sepse në qoftë se do të kishit pasur dëshmitarë22 

rezervë, do të kishim përfunduar në Gjykatë të paktën dhe dy23 

dëshmitarë të tjerë. 24 

Ne sigurisht që mund të gjejmë zgjidhje vetë si Trup25 
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Gjykues, megjithatë do të vlerësonim shumë ose do të1 

preferonim që palët dhe pjesëmarrësit të mund të diskutojnë2 

ndërmjet tyre dhe të mund të zgjidhin problemet të tilla. Si3 

mund të shmangim harxhimin kot të kohës? Për shembull, thashë4 

ilustrimin e dy javëve të fundit, në qoftë se mund të keni5 

ndonjë përgjigje lidhur me këtë. 6 

Z. HALLING: [Përkthim] Për shembull, një çështje që doli,7 

nuk e di në qoftë se ka qenë dy javët e fundit apo jo,8 

megjithatë, me Dëshmitarin 02135 kjo është një ndër shkaqet9 

kryesore se pse nuk ka vijuar seanca ashtu siç ishte10 

planifikuar. Ka situata ku ne nuk parashikojmë dot se çfarë11 

mund të ndodhë. 12 

Ka situata ku ne mund të thërrasim dëshmitarë më përpara.13 

Ne kemi thënë dhe kemi bërë që seancat përgatitore t'i bëjmë14 

gjithmonë e më tepër më përpara seancës gjyqësore sesa15 

mundemi. Megjithatë, në rastin në fjalë, dëshmitari ishte --16 

nuk ishte i disponueshëm. Pra, ai nevojitej të hënën, ndërkohë17 

seanca përgatitore ka përfunduar të enjten. 18 

I mbajtëm parasysh dhe i mbajtëm shënim komentet e bëra19 

nga Trupi Gjykues, megjithatë do të mundohemi që të gjejmë20 

zgjedhjen e duhur. 21 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Keni parasysh22 

që ka ngelur vetëm 60 ditë, kështu që çdo ditë është e vyer.23 

Kështu që duhet ta harxhoni çdo ditë sa më shumë të jetë e24 

mundur. Ta shfrytëzoni atë sa më shumë të jetë e mundur. 25 
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Ndërkohë, tani do të kemi disa pyetje që të kanë të bëjnë1 

me Mbrojtësin e Viktimave, po gjithashtu edhe me ekipet e2 

Mbrojtjeve. Megjithatë përpara sesa të vazhdoj me palët e3 

tjera do të doja t'i bëja, t'i drejtohesha kolegëve të mi për4 

të bërë pyetje për Prokurorinë në qoftë se do të kishin pyetje5 

të tilla. 6 

Gjykatësi Barthe?7

GJYKATËSI BARTHE: [Përkthim] Nuk kam pyetje. 8

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Gjykatësi9

Mettraux. 10 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Z. Halling, iu përgjigjët11 

pjesës më të madhe të pyetjeve. Megjithatë, kam edhe unë disa12 

pyetje të tjera plotësuese. 13 

Nga parashtrimet tuaja unë kuptova që nuk është se do të14 

thërrisni 65 dëshmitarët viva voce ose dëshmitarë sipas15 

rregullës 154 dhe do të shkurtoni listën e këtyre16 

dëshmitarëve. E kuptojmë që nga 65, shtatë prej tyre do të17 

hiqen rreth nëntorit ose javës së parë të nëntorit. Po thjesht18 

do të pyesja në qoftë se kur do keni mundësi që të na19 

informoni plotësisht. Kur do të keni mundësi që të gjithë20 

palët, ekipet e Mbrojtjes të mund të njoftohen sepse ideja21 

është që palët nuk duhet që të harxhojnë kohë për dëshmitarë22 

të cilët nuk do të thërriten fare për të dhënë dëshmi në23 

sallën e gjyqit, kështu që njoftimi duhet të bëhet sa më24 

shpejt që të jetë e mundur. 25 
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Z. HALLING: [Përkthim] Së pari dua të sqaroj afatin e1 

nëntorit, 1 nëntorit. Domethënë 1 nëntori është afati i fundit2 

për të dhënë informacion. Në qoftë se do e kishim këtë3 

informacion se kush do ishin këta dëshmitarë, shtatë4 

dëshmitarët që do të hiqen sot, do ta jepnin sot këtë5 

informacion. 6 

Ndërkohë që më pas mund të parashikojmë një tjetër7 

racionalizim të çështjes, thjeshtësim të çështjes, deri në8 

pushimin e dimrit dhe pastaj pas pushimit të dimrit.9 

Domethënë, këto janë të gjitha vlerësimet graduale që ne i10 

bëjmë me kalimin e kohës dhe do të mundohemi që të japim11 

informacion në momentin kur të kemi më shumë hollësi lidhur me12 

situatën. 13 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Edhe disa çështje të14 

vogla. Për shembull, njëra prej këtyre çështje është se sa të15 

varur jeni nga dëshmitarët nga pikëpamja juaj, sa i takon16 

provave materiale të mbetura për t'u pranuar si prova prej17 

jush. A keni bërë një vlerësim të tillë? Domethënë, me fjalë18 

të tjera, a e keni ofruar pjesën dërmuese të materialeve19 

përmes parashtrimeve ose dokumenteve që do i paraqisni20 

drejtpërsëdrejti Trupit Gjykues apo do të mbështeteni tek21 

dëshmitarët për të kërkuar provueshmërinë e këtyre provave --22 

e këtyre materialeve si prova gjyqësore? 23 

Z. HALLING: [Përkthim] Nuk kemi ndonjë kategori konkrete24 

të dokumenteve përveç atyre të cilat janë të lidhur me25 
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dëshmitarët dhe që janë të dukshme, si të tilla si për1 

shembull, deklaratat e dëshmitarëve dhe provat materiale2 

shoqëruese dhe transkripteve. Sigurisht që ka dhe dokumente të3 

tjera të cilat mund të ofrohen për pranim drejtpërsëdrejti4 

përpara Trupit Gjykues. 5 

Ne përgjithësisht, për shembull, kemi kërkuar përmes6 

mocionit që të pranoheshin në mënyrë të drejtpërdrejtë nga7 

Trupi Gjykues materiale që kishin të bënin me zonën8 

operacionale të Karadakut, në rastin e z. Russell që ishte9 

dëshmitar në gusht. Domethënë me fjalë të tjera po mundohem --10 

që ne i marrim këto vendime në mënyrë graduale në vartësi të11 

zhvillimeve të situatës. 12 

Këto vendime në mënyrë të rregullt do t'i bëhen me dije13 

Trupit Gjykues.14 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Sa i takon kategorisë ose15 

kategorive të dëshmitarë që juve planifikoni që thërrisni, ato16 

janë viktima, domethënë, janë dëshmitarë viktima në kategori17 

të gjëra? Persona të cilët kanë qenë të ndaluar në vende të18 

caktuara, të cilët nuk do jenë subjekt i dëshmisë së19 

dëshmitarëve ose kemi dëshmitarë të tjerë, të llojeve të20 

tjera, kështu që do ishte mirë që të na shpjegoni pak çfarë21 

lloj dëshmitarësh ju planifikoni të thërrisni për pjesën e22 

mbetur të kohës.23 

Z. HALLING: [Përkthim] Nuk mendoj se ka ndonjë tendencë24 

të përgjithshme ndërmjet viktimave dhe personave që kanë qenë25 
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të brendshëm. Mendoj që pjesa më e madhe e tyre janë persona1 

që kanë vuajtur në qendra të ndryshme. 2 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Domethënë është gjysëm për3 

gjysëm? 4 

Z. HALLING: [Përkthim] Po, por numri viktimave,5 

domethënë, pjesa më e madhe e tyre është -- koha e tyre e6 

dhënies së dëshmisë në Gjykatë është shkurtuar, sepse kemi7 

kërkuar pranimin e deklaratave të tyre sipas parashtrimit 153.8 

Jemi munduar që të përcaktojnë përparësitë. 9 

Kjo nuk është një gjë që mund ta bëjmë në çdo rast. Për10 

shembull, ka pasur raste që ne jemi përpjekur që të pranojmë11 

dëshmi, një dëshmitar sipas rregullës 153, sa i takon12 

dëshmitarëve të krimit, megjithatë, na është kërkuar që13 

dëshmia e tyre të mund të pranohej sipas rregullit 154. Ne po14 

përpiqemi që të bëjmë këtë lloj pune sipas parametrave të15 

përcaktuara nga Trupi Gjykues.16 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Faleminderit. 17

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Gjykatësi18

Gaynor. 19 

GJYKATËSI GAYNOR: [Përkthim] Faleminderit. 20

Kam një pyetje që ka të bëjë me seancat përgatitore. Le21

të themi, për shembull, rreth 60 dëshmitarë, sepse ju thatë që22 

do të ulni numrin e dëshmitarëve që mund të jenë rreth 60 ose23 

ndoshta 55, që do të jenë dëshmitarë live ose sipas rregullit24 

154, të cilët sërish do të duhet që t'i thërrisni këtu. 25 
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Mua më duket në qoftë se do të shikojmë listën e këtyre1 

dëshmitarëve, që të paktën disa prej tyre mund të jenë subjekt2 

i seancave përgatitore -- pra, ato mund të kalojnë seancat3 

përgatitore përmes videolidjes ose videolidhje përmes Zoom-it, 4 

dhe pastaj ju mund të shkruani shënimet përgatitore numër 15 

dhe 2, dhe këto shënime përgatitore t’ia jepni ekipeve të6 

Mbrojtjes paraprakisht përpara sesa ata atë mbërrijnë në Hagë.7 

Dhe më pas Mbrojtja ka kohë shtesë për të lexuar shënimet8 

përgatitore 1 dhe 2 dhe pastaj mund të përdorin përmbajtjet e9 

këtyre shënime me dëshmitarët dhe për t'ju përgjigjur pyetjeve10 

[E padëgjueshme] që mund të kenë. 11 

Z. HALLING: [Përkthim] Ekziston mundësia që dhe në këtë12 

në fakt ne po mundohemi që të bëjmë. Po mundohemi që13 

dëshmitarë të caktuar të mund t'i pyesim nëpërmjet14 

videolidhjes. Pra kjo është diçka të cilën neve po e bëjmë15 

edhe për ata dëshmitarë për të cilët do të ishte e mundur që16 

historinë e tyre ta tregonin përmes videolidhjes, këtë histori17 

ta merrnim kështu dhe më pas të përgatisnim seancën18 

përgatitore dhe shënimet përkatëse të tyre, në mënyrë të tillë19 

që ekipet e Mbrojtjes të mund të përgatiten në kohën e duhur.20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Tani kalojmë21 

tek Mbrojtja. E vlerësojmë faktin që ju keni bërë përpjekjet22 

tuaja. I kemi vënë re përpjekjet për të shkurtuar kohën e23 

pyetjeve të dëshmitarëve të Prokurorisë. Megjithatë, sikurse e24 

kam thënë në mënyrë të vazhdueshme, ne vazhdojmë që të kemi25 
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probleme me kohën e zmadhuar, me vlerësimet e tejskajshme të1 

kohës që ju kërkoni për të marrë në pyetje dëshmitarët. Dhe ky2 

nuk është një problem i cili po del vetëm tani. Disa prej jush3 

e keni vlerësuar më shumë këto kërkesë që ju kemi bërë4 

gjithmonë përpara, por ndërkohë që ka ekipe, të cilat, sikurse5 

ndodhi dhe dje, vlerësimi për pyetjen e dëshmitarëve6 

fillimisht është tre orë dhe pastaj ajo çfarë ndodh është që7 

përdor vetëm gjysmë ore për pyetje.8 

Ju kemi kërcënuar më përpara që do të bëjmë, do të9 

përdorim praktikën e rishikimit të deklaratave të dëshmitarëve10 

dhe do të përcaktojmë kohë për ju dhe ju pastaj të përdorni11 

atë kohën që do të vlerësojmë neve. Ne nuk i kemi mohuar12 

asnjëherë kërkesën asnjë ekipi për të përdorur vlerësime të13 

kohës për përfunduar me pyetjet e dëshmitarëve të Prokurorisë14 

sipas nevojave dhe sipas kërkesave tuaja. Po unë nuk shikoj15 

asnjë arsye për të ndryshuar këtë praktikë dhe nuk mendoj që16 

kërkesat -- kërkesat kanë qenë të arsyeshme. Kështu që do të17 

na duhet që së pari juve të jepni një vlerësim të saktë të18 

kohës që do ju duhet, duke mbajtur parasysh që janë Trupi19 

Gjykues mundet në çdo kohë t'ju japë edhe kohë shtesë në qoftë20 

se përmbushen kërkesat përkatëse. 21 

Tani dhe një herë do të doja që të vlerësonit në mënyrë22 

të arsyeshme se cila është koha që ju duhet juve dhe në mënyrë23 

që të na jepni një kohë më të arsyeshme. 24 

Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] Tani besoj25 
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se ju e keni vënë re që ne kryesisht i kemi qëndruar1 

parashikimeve kohore që kishim kërkuar, me ndonjë përjashtim2 

tek-tuk. Besoj se ka pasur raste për një ose dy dëshmitarë ku3 

kemi kërkuar për më shumë kohë. 4 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Po kjo pse5 

ngaqë s’ke qenë ti këtu ka ndodhur? 6 

Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] Po. I7 

përmirëson një çikë gjërat kur s’jam unë. Po dhe ne po8 

përpiqemi që të parashikimet kohore t'i kemi sa më të shkurtra9 

që të jetë e mundshme. Kemi thënë dy orë, një orë e gjysmë, me10 

përjashtim të rasteve kur gjykojmë që dëshmitari vërtetë është11 

shumë i rëndësishëm dhe duhet ta shtojmë kohën e12 

kundërpyetjeve. 13 

Po do shtoja që kohët e fundit nuk kemi pasur fare14 

dëshmitarë rezervë gati. Unë nuk e di pse ka ndodhur kjo gjë.15 

Pra, nga gushti dhe deri në shtator nuk ka pasur asnjë16 

dëshmitar rezervë dhe mendoj që është mirë që ta prezantojmë17 

sërish këtë praktikën e dëshmitarëve rezervë kur kemi situata18 

të paparashikueshme.  19 

Do të shihni që për bllokun e ardhshëm të dëshmitarëve ne20 

kohën që kemi kërkuar për kundërpyetjet e kemi të arsyeshme.21 

Edhe në shumë pak raste do të kërkohet një kohë e22 

konsiderueshme për kundërpyetjet.23 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit.24 

Dhe e kemi -- unë e thashë që në fillim, qysh në fillim ne e25 
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kemi vënë re që të gjitha palët janë përpjekur -- jeni1 

përpjekur të mos përsërisni pyetjet, ndonëse dhe ka ndodhur me2 

raste të caktuara. Sidoqoftë ne e vlerësojmë.3 

Z. Dixon. 4

Z. DIXON: [Përkthim] Faleminderit. Edhe ne jemi përpjekur5

që të sigurohemi t’u qëndrojmë afateve, parashikimeve kohore6 

që kishim kërkuar. Megjithatë ka dy aspekte që dua të trajtoj.7 

E para, njëherë, ka lidhje me seancat përgatitore. Fakti që i8 

marrim shënimet përgatitore në momentin e fundit, në vend që9 

ta jepni në një kohë të mjaftueshme paraprakisht. Nëse mund10 

t'i bëjmë këto seancat pak më herët në kohë, atëherë neve11 

marrim edhe shënimet në kohën e duhur, çka do të thotë që do12 

të kemi mundësi t'i shqyrtojmë dokumentet e reja, aspektet e13 

reja që kanë dalë në kohë të mjaftueshëm paraprakisht, dhe më14 

pas të jemi të përgatitur për kundërpyetjet tona, të bazuar në15 

materialet që gjenden në shënimet përgatitore. Duhet ta16 

kuptoni që në qoftë se vjen shënimi përgatitor dy ditë para,17 

na duhet kohë që t'i shqyrtojmë të gjitha materialet. Edhe18 

vetëm në momentin e fundit pasi i kemi kaluar të gjitha19 

materialet, mund të japim ne një parashikim kohor të saktë. 20 

Pra, edhe një herë, nëse bëhet seanca përgatitore më21 

herët, parimisht do të na ndihmonte të gjithëve ne që të japim22 

kohën e duhur që na nevojitet për kundërpyetjet. Dhe sigurisht23 

që ne të gjithë synojmë që të -- t'i qëndrojmë afatit të24 

prillit, prandaj duhet të bashkëpunojmë të gjitha palët që të25 
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realizojmë këtë qëllim. 1 

Gjithashtu, a mund të na thonë Prokuroria paraprakisht2 

ne, se cilat pjesë, për shembull, të Shënim Përgatitor 2, në3 

veçanti, synojnë ta trajtojnë edhe me dëshmitarin4 

paraprakisht. Sepse shpesh ndodh që ka 20 pika në Shënimin5 

Përgatitor 2, por me pyet -- gjatë pyetjeve Prokuroria trajton6 

një ose dy paragrafë vetë, ç’ka do të thotë ne i marrim një7 

për një të gjitha pikat, përgatitemi, por ama me trajtohet8 

vetëm një ose dy pika. E kam vënë re që kanë ndodhur kohët e9 

fundit veçanërisht kjo. Duhet të keni parasysh që kjo është10 

shumë e rëndësishme për ne që të përgatisim kohën tonë. 11 

Do ishte e dobishme për ne sikur Prokuroria të thoshte12 

sikur dhe 20 orë përpara, për shembull, që “shiko ne vetëm13 

pikën një dhe pesë do të trajtojmë tek Shënimin Përgatitor 2”.14 

Kjo të na ndihmonte shumë. Sigurisht që duket situata të15 

jashtëzakonshme. Ne të gjitha këto i pranojmë. Por kjo do na16 

ndihmonte që të shkurtonim numrin dëshmitarëve. 17 

Gjithashtu dua të theksoj dhe një herë pse nuk ka18 

dëshmitarë rezervë, zëvendësues. Sikur një dhe dy, tre. Pse19 

nuk ka 2-3 gati, që të jenë gati, t'i sjellim për seancë20 

momentin e fundit, siç ishte edhe rasti i kësaj jave. Për21 

shembull, në qoftë se s’do kemi seancë të enjten, të kemi një22 

dëshmitar rezervë edhe sikur të jetë dëshmitar më me pak23 

rëndësi, që të mos të çojmë kohën e vyer dëm. 24 

Theksoj edhe një herë, pra, që është dobishme që të kemi25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Konferencë mbi ecurinë e çështjes (Seancë e hapur)  Faqe 17

KSC-BC-2020-06  1 tetor 2024

gati dëshmitarë rezervë, sepse ditët janë të caktuara këtu në1 

Gjykatës. Ka edhe aspekte të paparashikuara që duhen marrë2 

parasysh, por kur ka dalë kalendari, afërmendsh duhet të jenë3 

gati dhe dëshmitarët edhe të jenë të përgatitur çfarë të4 

ndodhi në një skenar B. 5 

Prandaj duhet të ketë, pra, nga ana e Gjykatës një6 

parashikim më të mirë. 7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Duhet të keni8 

parasysh që dhe dëshmitarët kanë një jetë, ë. Duhet të9 

përshtatemi me jetën e tyre. Nuk mund të na përgjigjen kur10 

dëshirojmë ne. A mund të na thoni diçka z. Halling lidhur me11 

dëshmitarët dhe disponueshmërinë e tyre, pse nuk i keni dy apo12 

tre gati?13 

Z. HALLING: [Përkthim] Po. Edhe ne duam që të kemi14 

dëshmitarë rezervë. Kemi pasur 2 dëshmitarë rezervë ne sipas15 

rregullës 154 që e kemi parashtruar në numrin F02593. 16 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kur mund të17 

jenë gati?18 

Z. HALLING: [Përkthim] Për dëshmitarët rezervë janë gati19 

për bllokun e radhës, çka do të thotë që do të jenë gati të20 

vijnë momentin e fundit nëse lind nevoja midis datës 21 nëntor21 

dhe 7 -- 21 tetor dhe 7 nëntor.22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E keni fjalën23 

do jenë gati që të nesërmen?24 

Z. HALLING: [Përkthim] Tani unë mund t'ju thoja që do25 
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jetë gati për të nesërmen, po ideja është që dëshmitarët1 

rezervë duhet të jenë gati në momentin e fundit. 2 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dëshmitari3 

dje bëri një deklaratë në fund që kishte shtatë ditë që rrinte4 

këtu. Edhe është pak shqetësuese kjo. Nuk mund ta lëmë një5 

person të rrijë ka gjatë në një qytet të huaj, vetëm, për të6 

ardhur këtu për të dhënë dëshmi. Merrini parasysh edhe këto7 

situatat. 8 

Z. DIXON: [Përkthim] Unë po mendoja sidomos për9 

dëshmitarët me videolidhje. Mbase këta dëshmitarë mund të10 

pyeten në një afat më të shkurtër. 11 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Për këtë keni12 

të drejtë. Të shfrytëzojmë rastet me videolidhje për13 

dëshmitarët e momentit të fundit. Është më e lehtë për ata,14 

është më e lehtë për ne.15 

Z. DIXON: [Përkthim] Vetëm që të njoftojmë paraprakisht16 

në mënyrë që të përgatitemi dhe ne dhe të mos e marrim vesh17 

momentin e fundit.18 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Roberts.19

Z. ROBERTS: [Përkthim] Unë shkurtimisht në fakt do flas.20

Unë sot i thashë vetes -- unë sot i premtova vetes time që nuk21 

do i drejtoj askujt gishtin për vonesat. 22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ky është23 

veprim i mençur.24 

Z. ROBERTS: [Përkthim] Po ideja është që ne po bëjmë të25 
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pamundurën që të japim parashikime kohore realiste. Megjithatë1 

edhe unë jam përgjegjës ndonjëherë. Ka ndodhur ndonjëherë që2 

kemi thënë që duhet një konsiderueshme dhe e kemi rivlerësuar3 

pasi e kemi dëgjuar dëshmitarin dhe kemi vendosur që, në fakt,4 

duhet të shkurtojmë kundërpyetjet dhe ndonjëherë të mos bëjmë5 

pyetje fare. Po kjo është pjesë e një procesi gjyqësor. 6 

Ne kemi të drejtën të bëjmë atë që është -- që besojmë që7 

është në interesin e klientit tonë, e rrjedhimisht që nëse ne8 

njoftohemi ne paraprakisht për dëshmitarin ne mund të japim9 

dhe parashikimin më realist. Në qoftë se ka ndryshime të mëdha10 

është e pamundur dhe për ne. 11 

Po siç ju thashë kjo është pjesë e procesit. E ky është12 

realiteti i proceseve gjyqësore, këto gjëra ndodhin që siç dhe13 

ju e dini shumë mirë në fakt.14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit,15 

z. Roberts. 16 

Një çast ju lutem. 17

Mesatarisht sa kohë kërkohet nga momenti i mbylljes së18

seancës përgatitore deri në dorëzimin e shënimeve përgatitore19 

tek pjesëmarrësit?20 

Z. HALLING: [Përkthim] Nëse thoni fundi seancës është21 

momenti që i lexojmë edhe një herë dëshmitarit shënimin22 

përgatitor, unë mund të them që është -- kjo ndodh brenda të23 

njëjtës ditë, pra - brenda të njëjtës ditë. Ne ua çojmë me24 

email, po ja çojmë edhe përmes paketës së materialeve që25 
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nxirren sipas rregullave1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Faleminderit.2

Z. Ellis, fjala është për ju3

Z. ELLIS: [Përkthim] Tani shumica e pikave janë ngritur4

dhe më përpara. Ne po përpiqemi të jemi sa më të saktë në5 

parashikime tona kohore. E vlerësoj që ndonjëherë Trupi6 

Gjykues na ka dhënë dhe kohën që na është dashur pak më tepër7 

ose ne me ekipet me njëri-tjetrin i marrim kohë njëri-tjetrit8 

për të bërë pyetjet përkatëse. 9 

Po kohët e fundit, për shembull, ka qenë një rast me10 

Dëshmitarin 4752, ku ne e reduktuam kohën që kishim kërkuar11 

fillimisht, por megjithatë gjatë kundërpyetjeve lindi prapë12 

nevoja që të kërkonim kohë shtesë, sepse ne ishim përpjekur që13 

të jepnim një kohë sa më të shkurtër por, situata ndryshoi.14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ndonjëherë15 

varet çfarë pyetjesh bëni, varet nga pyetjet tuaja.16 

Z. ELLIS: [Përkthim] Sigurisht nuk dua të hy në debate të17 

këtij lloji po është një situatë që ka qenë kohët e fundit.18 

Edhe theksoj edhe një herë atë që sapo u tha për seancat19 

përgatitore, është Shënimi Përgatitor 2 ai që është20 

veçanërisht me interes, sepse dalin dokumente të reja të cilat21 

do duhet t'i shikojmë dhe ne një herë nga e para, edhe më pas22 

nuk përdoren fare nga Prokuroria gjatë pyetjeve të veta. Dhe23 

ne ndërkohë punojmë shumë me dokumente që nuk dalin fare, nuk24 

trajtohen fare. 25 
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Duhet të keni parasysh që ne përpiqemi të jemi sa më1 

efektivë me kohën tonë. Nëse pyetjet tona janë bërë nga ekipet2 

e tjera ne atëherë i përshtasim pyetjet sipas rastit.3 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Mikrofoni çaktivizuar].4

Gjykatësi Barthe më duket se kishte një pyetje. 5

GJYKATËSI BARTHE: [Përkthim] Faleminderit, Gjykatësit6

Smith, dhe mirëdita të gjithëve. 7 

Kam një a dy pyetje për ekipet e Mbrojtjes. Pyetjet e mia8 

nuk janë në lidhje me kohën që kërkoni ju për kundërpyetjet9 

dhe përgatitjen për dëshmitarët, por parashtrimet tuaja sipas10 

rregullës 130. 11 

Duke parë gjithmonë drejt së ardhmes, siç e dini, në bazë12 

të kësaj rregulle, menjëherë pas mbylljes së provave nga ana e13 

Prokurorisë, Mbrojtja do të bëjë njoftimin lidhur me synimin14 

që ka për të kërkuar rrëzimin e akuzave në aktakuzë. Ky mocion15 

dorëzohet brenda 10 ditësh pasi mbyll Prokuroria provat e16 

veta, dhe Prokuroria kundërpërgjigjet pastaj brenda 10 ditësh17 

pas marrjes së mocionit. 18 

Pyetja ime e parë është për Mbrojtjen. Prezumojmë që ju19 

do kërkoni të dorëzoni mocion sipas kësaj rregulle. Nuk më20 

intereson nëse do ta dorëzoni apo jo mocionin. Po dua të di21 

këtë: A mund të na jepni një parashikim nëse 10 ditëshi, afati22 

10 ditor është i mjaftueshëm që ju të dorëzoni mocionin? Dhe23 

në qoftë se nuk është i mjaftueshëm mocioni -- afati, më24 

falni, 10 ditor, mund të na thoni sa kohë do ju duhet?25 

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Konferencë mbi ecurinë e çështjes (Seancë e hapur)  Faqe 22

KSC-BC-2020-06  1 tetor 2024

Sigurisht nuk është diçka detyruese, ë. Po kjo do na ndihmojë1 

ne të bëjmë pastaj planifikimin kohor nga prilli 2025 e në2 

vijim. 3 

Kush prej ekipeve dëshiron ta marrë fjalën?4

Z. ELLIS: [Përkthim] Pyetja ishte e drejtpërdrejtë dhe5

unë do jap një pyetje të drejt -- përgjigje të drejtpërdrejtë.6 

Jo, nuk mendoj që mjaftojnë dhjetë ditë, duke marrë parasysh7 

përmasat që ka kjo çështja gjyqësore, numrin e dëshmitarëve,8 

kohën që është dashur. Ne do kërkojmë të paktën një muaj.9 

GJYKATËSI BARTHE: [Përkthim] Faleminderit. 10

Parashtrime të tjera prej palëve?11

Z. ROBERTS: [Përkthim] Tani nuk mund t'ju themi, është12

diçka që do ta shqyrtojmë dhe do vendosim kur të mbarojë13 

Prokuroria. Por, i qëndroi asaj që tha kolegu im, z. Ellis, që14 

do na duhet më shumë kohë duke marrë parasysh çështjen15 

gjyqësore. 16 

Një nga aspektet që do ishte me interes për mua për të17 

vendosur nëse do ta dorëzojmë mocionin apo jo, është18 

interpretimi që do i bëjë Trupi Gjykues rregullës 130 dhe nëse19 

mund të përjashtojnë disa incidente faktike, apo nëse do20 

përjashtohen dëshmi të plota. 21 

E kam parë me interes këtë. Ka pasur dallime opinionesh22 

në të shkuarën lidhur me këtë, po mua kjo do më interesojë se23 

pastaj do të vendos unë nëse do dorëzoj një mocion të tillë24 

dhe më pas mund t'ju them unë sa kohë do të më nevojitet mua25 
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për ta dorëzuar mocionin. 1 

Këto po i them kështu çfarë më vjen në mendje tani, sepse2 

do më duhet të shikoja me vëmendje atë formulimin e rregullës3 

130. 4 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ne bëmë fiks5 

të njëjtën gjë sot.6 

Z. ROBERTS: [Përkthim] Faleminderit.7

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dixon.8

Z. DIXON: [Përkthim] Nëse ushtrojmë këtë të drejtë,9

njësoj si kolegët mendoj që do kërkojmë kohë shtesë, duke10 

marrë parasysh kompleksitetin e kësaj çështje. Po kjo lidhet11 

dhe me një pyetje tjetër se nuk dua tani të flas tani për12 

provat e Mbrojtjes. Po do ishte mirë që të dimë dhe sa kohë do13 

t'i lejohet Mbrojtjes për të paraqitur provat e veta në mënyrë14 

që të përgatitem paraprakisht.15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ne do ju16 

pyesnim ju sa kohë doni. Kjo është pyetja më e duhur. 17 

Z. DIXON: [Përkthim] E prita këtë pyetje. Në fakt është18 

rëndësishme që të konsultohemi, të marrim udhëzime, por kjo do19 

jetë një aspekt shumë i rëndësishëm që të kuptojmë ne kur do20 

mbarojë Prokuroria fillimisht me provat e veta, që në fakt [E21 

padëgjueshme] që në fakt doli e saj, po pastaj të planifikojmë22 

ne kohën tonë sepse ne kemi bërë hetime sigurisht gjatë kohës23 

që Prokuroria ka bërë pyetjet e veta, por nuk kanë qenë të24 

mjaftueshme për shkak dhe ngarkesës së kësaj çështje25 
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gjyqësore. Kemi pasur kufizimet tona. 1 

GJYKATËSI BARTHE: [Përkthim] Në fakt unë kisha një pyetje2 

për z. Dixon. 3 

Në fakt për ne është e rëndësishme t'ju themi që ne na4 

intereson të dimë se si do jetë e ardhmja pasi të mbarojë5 

Prokuroria me provat e veta. Nëse ju vendosni të dorëzoni6 

mocionin sipas rregullës 130, pastaj do të duhet të shqyrtojmë7 

mocionin dhe të vendosim për hapat e radhës. 8 

S’e di, nuk e di, çfarë mund të thonë ekipet e tjera të9 

Mbrojtjes lidhur me këtë. Na ndihmoni ju. Dhe ju vërtetë mund10 

të na ndihmoni lidhur me këtë. Po flasim në komplet, në një11 

situatë hipotetikore, ë, se nuk e dimë e para a do të ketë12 

mocione, a do miratohet mocioni, a do rrëzohet mocioni, a do13 

rrëzohen akuzat, a s’do rrëzohen akuzat. 14 

Pra, po ua kthej fjalën ju sërish. Po jua jap sërish15 

fjalën ju. Dhe do të doja të më thonit ju nëse doni të na16 

tregoni sa kohë do ju nevojitet jua nëse mocioni sipas17 

rregullës 130 nuk pranohet dhe nëse Trupi Gjykues nuk rrëzon18 

akuzat në aktakuzë, ç'ka do të thotë se ju duhet të19 

përgatiteni për provat tuaja. 20 

Është çështje javësh a është çështjesh muajsh, uroj jo më21 

shumë se aq. 22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Edhe23 

sigurisht nuk e keni për detyrim, por është thjesht një24 

pyetje. 25 
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Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] Mundem?1

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nga Mbrojtja2

e Thaçit patjetër. 3 

Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] Për t'iu4 

përgjigjur pyetjes paraprake duhet të konsultohem fillimisht5 

me klientin, me ekipet e tjera të Mbrojtjes. Pajtohem me z.6 

Roberts edhe unë që mocioni jonë do të varet, domethënë e7 

gjitha kjo - më falni - varet nëse do pranohet mocioni, do8 

pranohet, do rrëzohet, do pranohet pjesërisht, do rrëzohet9 

pjesërisht që dhe ne të kemi mundësi të përgatitemi. 10 

E kemi të qartë klientët i kemi në paraburgim. Mbase do11 

kërkojmë më pak kohë, po duhet parë çfarë parashikojnë12 

dispozita rregullës 130. 13 

Tani sa i takon kohës që do na nevojitet ne nga momenti14 

që mbaron Prokuroria provat e veta, meqë ne jemi ekipi i parë15 

i Mbrojtjes, unë mendoj, gjithmonë duke pasur dëshirën që16 

klientët tanë të mos i kemi në paraburgim, unë mendoj që do më17 

nevojiten deri nja gjashtë javë që të përgatisim dëshmitarët.18 

Ne jemi njësoj si ZPS-ja në këtë situatë sepse dhe ne kemi19 

dëshmitarë që kanë jetën e tyre edhe duhet të jemi ne të20 

përgatitur, të kuptojnë kur do fillojë Mbrojtja me paraqitet e21 

veta dhe të radhisin dëshmitarët, nëse sigurisht ne do të22 

paraqesim prova. 23 

Po unë mund t'ju them përafërsisht do na nevojiten katër24 

deri në gjashtë javë përpara se të fillojmë me paraqitjen e25 
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provave tona. 1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ndonjë koment2 

tjetër? 3 

Prokuroria ka diçka për të thënë? 4

Z. HALLING: [Përkthim] Jo, për momentin nuk kam asgjë për5

të shtuar.6 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Laws, nuk7 

desha t'ju harroj të marr edhe vlerësimin tuaj të vyeshëm për8 

procedurën. A mund të jepni një vlerësim të kohës që do t’ju9 

duhej për të bërë paraqitjet në emër të viktimave? 10 

Z. LAWS: [Përkthim] Do thoja diçka lidhur me kohën e --11 

afatet kohore. Kronologjia është si në vijim: Mbaron çështja e12 

Prokurorisë, pra provat e Prokurorisë po afrohen. Debati13 

ligjor sipas rregullës 130 do të ndodhë. Fillon, mbaron dhe14 

pastaj ne do të paraqesim provat tona, ato që do të paraqesim.15 

Kjo është mënyra sesi ne, kështu e shohim ne, sepse rregulla16 

130 fillon menjëherë pas përmbylljes së provave të -- të17 

paraqitjes së provave të Prokurorisë, dhe mesa duket nuk18 

pranon, nuk jep mundësinë që Mbrojtësi i Viktimave të paraqesë19 

provat e saj dhe vjen menjëherë pas përfundimit të provave të20 

Prokurorisë dhe përpara debatit ligjor lidhur -- sipas21 

rregullës 130.22 

Pra, mesa kuptojmë ne, dhe kështu duket të jetë e kuptuar23 

dhe nga të gjithë të tjerët, është që kjo do të ishte një24 

moment kyç për neve, pra, në afatet kohore. 25 
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Qëndrimi jonë, synimi jonë për momentin është që të1 

paraqesim pjesën dërmuese të materialeve mbi të cilat do të2 

mbështetemi me shkrim dhe duke parë gjërat aktualisht, synimi3 

jonë është që të paraqesim disa prova, dëshmitarë, dëshmitarë4 

ekspertë, shumë ekspertë. Mendojnë që gjatë këtij procesi do5 

të na duhet një javë ndoshta dhe dy javë. Ky është vlerësimi6 

më i mirë që mund të bëjmë për momentin.7 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Mikrofoni çaktivizuar].8

[Përkthim] Faleminderit për parashtrimet tuaja. 9

Kush tjetër ndonjë pyetje, komente?10

Z. HALLING: [Përkthim] Nuk kemi komente.11

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ndonjë koment12

lidhur nga Mbrojtja, kryesisht lidhur me konceptin se si do13 

duhej të zhvillohej proceduara?14 

Z. ROBERTS: [Përkthim] Pajtohem tërësisht me këtë. Biles15 

do sugjeroja që të bëhet në këtë mënyrë sepse viktimat do jenë16 

-- do kenë mundësi që të parashtrojnë provat lidhur me pikat e17 

akuzës apo aktakuzës apo incidentet që janë hedhur poshtë nga18 

ju, të nderuar Gjykatës, nëse bëhet një mocion i tillë. Pra,19 

në mënyrë kronologjike do të duhet të shkonte në këtë mënyrë. 20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kjo do të na21 

ndihmonte në qoftë se -- do të na ndihmonte pra, që të jetë22 

kështu. 23 

[Mikrofoni çaktivizuar].24

Z. DIXON: [Përkthim] Nuk dua të kundërshtoj tani. Është25
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shumë e dobishme që u ngrit kjo çështje. Kundërshtimi është në1 

procesverbal. Në qoftë se ka ndonjë çështje që paraqitet ne do2 

t'i njoftojmë palët dhe juve menjëherë.3 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ndoshta duhet4 

të vendosim një afat kohor për të bërë -- për të marrë një5 

vendim të tillë, ndoshta data 1 dhjetor apo diçka e tillë do6 

të ishte mjaftueshme për ju, z. Laws?7 

Z. LAW: [Përkthim] Sigurisht. 8

Dhe kjo është njoftimi i -- për parashtrimet e Mbrojtjes9

të cilin nuk e kundërshtojmë ne.10 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Ka ndonjë --11 

dikush ndonjë problem me këtë kalendar? 12 

Z. ELLIS: [Përkthim] Na ndihmon që të kemi këtë kalendar.13 

Për momentin nuk e kemi shqyrtuar në hollësi. 14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Z. Misetic,15 

diçka nga ana juaj lidhur në këtë pikë:16 

Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] Asgjë, por17 

rezervojmë, pra [E pakuptueshme] rishpreh edhe një herë18 

qëndrimin tim që duhet konsultohen më tej edhe me z. Laws, kur19 

të kthehem nesër në Hagë. 20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Nuk ka asnjë21 

problem. Thjesht po u paraqisja pyetjen a ka ndonjë problem me22 

caktimin e një afati kohor për të ngritur kundërshtimet dhe ky23 

afat kohor të jetë data 1 dhjetor.24 

Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] S’kemi25 
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problem me këtë. 1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Në rregull.2 

Zoti -- 3 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Kam një pyetje tjetër z.4 

Laws. Ju thatë në parashtrimet tuaja se planifikoni të5 

parashtroni, dhe nuk dua të reformuloj atë që keni thënë për6 

pjesën dërmuese të materialeve me shkrim. E keni fjalën për7 

deklarata të dëshmitarëve apo keni fjalën për raporte, dëshmi,8 

prova materiale? A mund ta sqaroni? 9 

Z. LAWS: [Përkthim] Është përzierje e materialeve zoti --10 

i nderuar Gjykatës. 11 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Edhe këto nuk dua t'ju vë12 

nën presion, por të paktën a mund të na jepni pak a shumë një13 

ide se sa dëshmitarë keni në mendje të thërrisni?14 

Z. LAW: [Përkthim] Është numër i kufizuar, i vogël dhe15 

kam dhënë vlerësimin e kohës që do të më duhej për një gjë të16 

tillë, që është rreth një javë, ndoshta dy javë. Pra, flasim17 

për rreth gjashtë dëshmitarë, pak a shumë.18 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Faleminderit.19

GJYKATËSI GAYNOR: [Përkthim] Kam një pyetje për Mbrojtjen20

e Thaçit, dhe natyrisht nuk keni i detyruar të përgjigjeni në21 

këtë moment. Për qëllime të planifikimit të gjykimit, a jeni22 

në gjendje të na thoni, qoftë edhe në terma të përgjithshëm,23 

sa dëshmitarë mund të ndodhë që të thërrisni si pjesë e24 

provave tuaja në qoftë se procedua shkon apo përgjegjësitë25 
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gjyqësore arrijnë në atë pikë. 1 

Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] Së pari, me2 

gjithë elementët që kemi deri tani nuk kemi vendosur akoma do3 

të thërrasim dëshmitarë. 4 

Mund t'ju jap një vlerësim të përgjithshëm, të përafërt5 

dhe në këtë moment kjo varet edhe nga ajo që do të dalë nga6 

çështja, pra, çështja gjyqësore. Por ajo që do të thoja në7 

këtë pikë është që jo më shumë se dhjetë, me kusht që kjo mund8 

të -- parashikimin që mund të ndodhë që të ndryshohet si9 

listë. 10 

GJYKATËSI GAYNOR: [Përkthim] Faleminderit. 11

Kam edhe një pyetje tjetër lidhur me rregullën 154, që12

natyrisht është një instrument që mund të na kursejë, kohë dhe13 

Trupi Gjykues e mirëpret qasjen apo adoptimin e kësaj --14 

kundërmarrjen në pyetje të mirë, siç duhet, por është një --15 

është vërejtur se në raste të caktuara Avokati Mbrojtës i16 

parashtron dëshmitarit një fjali nga provat që janë pranuar17 

sipas rregullës 154 dhe jo si bazë për të bërë pyetjet e tjera18 

shtesë mbi atë pikë, por thjesht ja parashtron dëshmitarit për19 

të kaluar në një pikë tjetër që është e palidhur me pikën në20 

fjalë. Dhe po -- pyetja ime është ka ndonjë arsye për këtë.21 

Jemi pak të -- në errësirë sa i përket faktit nëse22 

Mbrojtja do të dëshirojë që dëshmitari thjesht të pohojë atë23 

që e ka thënë më herët dhe të kalojnë te gjëra të tjera.24 

Deklarata sipas rregullës 154 janë pjesë e dëshmive. Mbrojtja25 
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mund t’i përdorë ato për fjalët e tyre përfundimtare apo1 

parashtrimit të tyre përfundimtare për të vërtetuar pika që2 

ata dëshirojnë të vërtetojnë. A ka ndonjë arsye që dëshmitari3 

merret në pyetje për të konfirmuar diçka që e kanë thënë më4 

herët?5 

Z. Dixon, dukeni sikur jeni -- është pikë me interes kjo6 

për ju, z. Dixon. 7 

Z. DIXON: [Përkthim] Jam, në fakt, është me interes për8 

mu. Dhe kam vërejtur se Prokuroria e bën këtë gjë shumë shpesh9 

dhe ne -- se unë jam -- kam qenë në errësirë dhe nuk e kuptoj 10 

arsye pse Prokuroria bën në mënyrë të vazhdueshme dhe pastaj11 

në kundërpyetje bëhet po ashtu. Ndoshta pra, Prokurorisë mund12 

t'i bëhet kjo pyetje -- po e di që kjo pyetje mu bë mu.13 

Përgjigjja ime do të ishte që ne e kuptojmë që nuk ka14 

nevojë që kjo gjë të bëhet. Është në dosje tashmë, nuk duhet15 

të bëhet thjesht për arsye për -- për nevoja për të përsëritur16 

të njëjtën gjë. Qëllimi është shumë shpesh, natyrisht duke fol17 

nga pikëpamja ime, kjo bëhet për të krijuar bazën për pyetje18 

që bëhen pastaj në vijim për përcaktimin e fakteve.  19 

GJYKATËSI GAYNOR: [Përkthim] Besoj, mendoj që bërja,20 

parashtrimi një pyetje për të krijuar bazën për pyetjet neve21 

[E pakuptueshme] natyrisht është tërësisht dhe plotësisht e22 

pranueshme.23 

Z. DIXON: [Përkthim] Po. 24

GJYKATËSI GAYNOR: [Përkthim] Unë e kisha fjalën për25

KSC-OFFICIAL PUBLIC



Dhomat e Specializuara të Kosovës - Gjykata Themelore

Konferencë mbi ecurinë e çështjes (Seancë e hapur)  Faqe 32

KSC-BC-2020-06  1 tetor 2024

momentet kur kjo bëhet pa patur pyetje vijuese pastaj që janë1 

të lidhura me pyetjen paraprake.2 

Z. DIXON: [Përkthim] Do ta marr parasysh këtë dhe do të3 

jem i kujdesshëm në parashtrimet e mia, dhe parashtrimi im4 

është që dhe Prokuroria të përqendrohet në të njëjtën mënyrë5 

në këtë pikë dhe që të mos harxhojë, të mos harxhojë kohë,6 

humbasim kohë nëse -- lidhur me -- për të vërtetuar një pikë7 

të dëshmisë që është tashmë e pranuar dhe pjesë e provave. 8 

GJYKATËSI GAYNOR: [Përkthim] Tani kaloj te Prokuroria.9 

Është e njëjta pikë kur janë dëshmitë janë aty, janë të10 

marrura dhe nuk kemi nevojë që të bëjmë të njëjtën gjë. 11 

Z. HALLING: [Përkthim] E kam që ne pajtohemi me juve. Ne12 

e kemi bërë këtë në mënyrë shumë të kufizuar dhe për arsye13 

konkrete të caktuara. Në rastet konkrete, marrjen në pyetje të14 

dëshmitarit kjo bëhet si në formë orientimi për të15 

parapërgatitur parashtrimin e pyetjeve të tjera vijuese. Pra,16 

juve Gjyqtarë, pyetjen që po bëni, a ka një bazë për të bërë -17 

- a bëhet kjo për të krijuar bazën për pyetjet vijuese.18 

Ndonjëherë ne tregojmë deklarata të mëparshme pikërisht për19 

këtë qëllim. 20 

E në gjithashtu qëndrimi jonë është që në kontekstin e21 

rimarrjes -- e pyetjeve të bëra për së dyti nga Prokuroria22 

është -- ky kontekst është tërësisht ndryshe lidhur me këtë,23 

në rrethanat kur marrja -- kundërpyetjet janë bërë tashmë disa24 

herë, ku konfirmohet se deklarata mëparshme e dëshmitarit25 
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është në fakt e saktë dhe bëhet çështje që duhet të -- kjo ka1 

ndodhur dje, në fakt, për përdorur deklarata të mëparshme,2 

pra, që në mënyrë që dëshmitari në fakt të qartësoje dëshminë3 

e tij, në mënyrë që të mos jetë thjesht një recitim apo4 

përsëritje. 5 

GJYKATËSI GAYNOR: [Përkthim] Në qoftë se -- faleminderit.6

Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] Në qoftë se7

mund të shtoj diçka.8 

GJYKATËSI GAYNOR: [Përkthim] Vazhdoni. 9

Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] Ka një10

skenar, për shembull, i cili lidhet me faktin që ne jemi në11 

një gjykim publik, pra, në qoftë se flasim për një dëshmitar12 

që kanë dhënë dëshmi publikisht apo përmbledhja e dëshmisë së13 

tij paraqitet në seancë publike lidhur me pjesën -- e14 

përmbajtjen e dëshmisë për ça bohet fjalë, mund të jetë edhe15 

në interes të Mbrojtjes që të nënvizohen pjesët sipas16 

rregullit -- të deklaratës, sipas rregullës 154 të cilat nuk17 

janë theksuar apo nënvizuar nga Prokuroria në përmbledhjen e18 

tyre sipas rregullës 154, dhe për qëllime -- me qëllim që të19 

sigurojmë një gjykim publik dhe të drejtë, Mbrojtja mund të20 

dëshirojë të nënvizojë, të theksojë që, faktin që dëshmitari,21 

atë që dëshmitari ka thënë më herët në deklaratë të tij që22 

është edhe shfaqësuese dhe duhet të jetë publike.23 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Tani do të përpiqem ta bëj24 

dhe më të ndërlikuar për zotin Dixon, por në parashtrimet25 
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tuaja lidhur me shënimet përgatitore apo shënimet të tjera, do1 

të doja që ta bëj të qartë se problemi kryesor që kemi pasur2 

për sa i përket vlerësimeve të afateve kohore është vlerësimet3 

fillestare, pra, të para, jo me këto të fundit, ne --4 

vlerësimet e fundit në fakt kanë qenë të sakta dhe ne jemi5 

mirënjohës për këtë. Ajo që ka qenë pjesë -- gjërat që ka qenë6 

problematike janë vlerësimet që bëheshin në fillim kur ne --7 

që ato i merrnin bazuar në -- dhe mbi bazën e këtyre8 

Prokuroria pastaj sillte ose planifikonte dhe sjelljen e9 

dëshmitarëve këtu dhe programi, kalendari pastaj bëhej në bazë10 

të këtyre informacioneve. 11 

Sa i përket shënimeve përgatitore e kemi -- besoj që e12 

kemi bërë të qartë se për aq sa është -- në rastet ku kemi13 

diçka të re, në veçanti Shënimi Përgatitor 2, kur paraqitet14 

natyrisht mundësia që ju keni për të bërë -- për të, për të15 

kërkuar nga një zgjatje të kohës që ju keni kërkuar nga ajo --16 

afati kohore që keni kërkuar fillimisht, konstatoj për17 

procesverbal, që pothuajse në të gjitha rastet kjo -- pasi18 

keni marrë shënimet përgatitore, koha e vlerësuar është19 

zvogëluar dhe nuk është rritur, nuk është shtuar. Pra, nuk20 

mendoj që është vektor apo element që ka shkaktuar rritje të21 

afatit kohor që duhet.22 

Por duke lënë këtë mënjanë për një moment, kam një pyetje23 

për Mbrojtjen kemi një grup të madh që kanë -- dëshmitarësh që24 

kanë ngelur sipas rregulla 154, lidhur me të cilët ju të keni25 
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të drejtën që t'i merrni në pyetje këta dëshmitarë. A është1 

bërë ndonjë vlerësim për nevojën për të bërë kundërpyetje disa2 

prej këtyre dëshmitarëve? Me fjalë të tjera, e keni parë3 

listën e këtyre dëshmitarëve që kanë ngelur sipas rregullës4 

154 dhe keni qenë në gjendje që të vlerësoni nëse secili prej5 

tyre duhet të merret në pyetjen nga ana e ekipeve të6 

Mbrojtjes?7 

Pra, me fjalë të tjera, pyetja është: A ka ndonjë8 

dëshmitar sipas rregullës 154 që mund transformohet dhe të9 

kthehet në dëshmitar sipas rregullës 153?10 

Z. DIXON: [Përkthim] Do të filloja me pikën sa i përket11 

Shënimit Përgatitor 2. E vlerësoj udhëzimin që dhatë.12 

Parashtrimi jonë që kemi bërë më herët kur kemi marrë Shënimin13 

Përgatitor 2, sa më shpejt që ta marrim atë, vlerësimi jonë i14 

kohës pastaj zbret në mënyrë të pashmangshme, ulet. Pra15 

kërkesa ka qenë nëse Prokuroria mund ta bënte këtë -- këtë16 

seancën përgatitore përmes videolidhjes ose më herët ose që të17 

udhëtojnë aty ku është dëshmitari për ta bërë këtë, dhe pastaj18 

mund të ketë edhe raste që nuk është e nevojshme. Dhe ne kemi19 

vërejtur me disa -- disa prej këtyre dëshmitarëve mund të20 

duhet të kërkojnë edhe ditë për t’u marrë në pyetje.21 

Nganjëherë i bie sikurse ne po ribëjmë hetimet nga fillimi.22 

Pra, në qoftë se ndodhin këto raste, në qoftë se ndodhin,23 

mund të bëhen ndoshta pak më herët. Mund të japim vlerësimet e24 

-- kohore që na duhet në duhet në mënyrë të menjëhershme25 
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pastaj që të tregojmë edhe pikat kryesore që janë të për -- të1 

tregon pikët kryesore të Prokurorisë ku do të përqendrohet2 

Prokuroria, por ne sigurisht do ta përdorim këtë si mënyrë për3 

të reduktuar për të zvogëluar kohën që do të na duhet. 4 

Sa i përket pyetjes lidhur me rregullin 154, 153, ne dimë5 

që Prokuroria ka bërë parashtrime, kërkesa të ndryshme të6 

shumta për pranim ndaj -- sipas rregullës 154. 7 

Pra, parashtrimi i -- pra, kërkesa ime do të ishte për8 

Prokurorinë që të -- që të paraqiten në provë, të bëjnë9 

kërkesa të tilla tek neve, Mbrojtja dhe pastaj ne mund të10 

përgjigjemi në -- të gjithë këtyre -- për -- lidhur me gjithë11 

këta dëshmitarë të ndryshëm nëse ne kemi -- duhet që këta të12 

thërriten apo nëse dëshmia e tyre apo deklaratat e tyre mund13 

të pranohen me shkrim.14 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Mirëpres këto diskutime,15 

z. Dixon, me qëllim që të arrijmë atë që ju thatë saktësisht16 

dhe mua sapo më dhanë në shënim në qoftë se doni të shtoni17 

diçka. 18 

Z. DIXON: [Përkthim] Kjo është e saktë. Ka qenë kërkesa19 

jonë që të përjashtojmë disa dëshmitarë të cilët Prokuroria ka20 

-- mbi të cilët Prokuroria ka kërkuar të mbështetet sipas21 

rregullës 153, dhe e kuptoj që kanë qenë vetëm katër prej tyre22 

që kanë pritur një vend -- për të cilët pritej një vendim dhe23 

e kuptoj që Prokuroria do të japë edhe elementë të tjera së24 

shpejti, përfshirë edhe redukt -- zvogëlimin e mëtejshëm.25 
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Pastaj ne do të bëjmë kërkesa dhe të marrin vendimet në pajtim1 

me atë që është në përputhje me atë me të cilën jemi marrë2 

vesh. 3 

GJYKATËSI METTRAUX: [Përkthim] Do të doja -- edhe ne, siç4 

ju, po presim këtë gjë, pra, z. Dixon. 5 

E shoh që z. Misetic ka ngritur dorën. 6

Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] Po,7

Gjykatës. Doja thjesht të shtoja se e kuptoj që Prokuroria bën8 

një deklaratë se ata synojnë të bëjnë dëshmitë -- një9 

dëshmitar sipas rregullës 154 që pastaj -- që zakonisht do të10 

ketë një Shënim Përgatitor 2, dhe që ndoshta do të jetë dhe që11 

do të ketë dokumente që ata dëshirojnë t'i vërtetojnë përmes12 

dëshmitarit apo në qoftë se ka informacione dhe të reja ata13 

mund të kërkojnë që t'i nxjerrim, t'i sigurojnë këto14 

informacione në seancën përgatitore nga dëshmitari.15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim]  Dhe diçka --16 

kjo është diçka që ne nuk e kemi kundërshtuar asnjëherë.17 

Marrëveshjet mes palëve pra, ato që janë gjëra për të cilat18 

palët janë marrë vesh, janë pajtuar pra, jeni të lirë të bëni19 

këtë në çdo kohë. Kryetari --20 

Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] Dhe i kemi21 

bërë këto në të kaluarën, i nderuar Gjykatës. Kemi patur22 

komunikime, shkëmbime inter partes, mes palëve.23 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] E di që e24 

keni bërë këtë. 25 
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Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] Po. 1

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Është2

inkurajues që të vazhdoni në këtë mënyrë. 3 

 Vetëm një pikë mendoj që -- unë kuptova që ju do të4 

hiqnin në tërësi shtatë dëshmitarë dhe që do t’i -- dhe jo që5 

ju do t'i vendosni në një kategori tjetër të ndryshme. 6 

Z. HALLING: [Përkthim] Ajo që thatë që ishte -- ishte --7 

ishte -- do të ishin të dyja, pra. Të dyja, të dyja rastet.8 

Edhe heqje dëshmitarësh edhe dëshmitarë që do të transformohen9 

pastaj si dëshmitarë me shkrim sipas rregullës, rregulla 154.10 

Ne do të bëjmë parashtrime sipas rregullës 154 për këta11 

dëshmitarë dhe kjo është veprim i hapur, i qartë, që tregon12 

bazën mbi të cilën ne duam t'i thërrasin këta dëshmitarë.13 

Përgjigjet për këto parashtrime janë mundësi e natyrshme për14 

të thënë që në kundërpyetjet do të -- që nuk do të bëhen15 

kundërpyetje për këta dëshmitarë dhe kjo do të na kursejnë16 

neve nevojën që ata do t’i thërrasim, në qoftë se kjo mund të17 

bëhet.18 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dhe mendoj që19 

kjo ka ndodhur një herë.20 

Z. HALLING: [Përkthim] Ka ndodhur një herë me në21 

përgjigje, por kanë ndodhur një herë. Pra ka ndodhur.22 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Do të23 

përpiqemi tani që ta -- që të bëjnë në mënyrë që kjo të ndodhë24 

edhe më shumë, pra jo vetëm një herë. 25 
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Dikush tjetër ka ndonjë gjë? 1

Kjo ishte planifikimi për sa i përket kalendarit për2 

punën. 3 

Z. Ellis. 4

Z. ELLIS: [Përkthim] I nderuar Gjykatës, kemi dhe një5

pikë shtesë që sapo m’u kujtua, dhe kur shohim listën e6 

dëshmitarëve që do vijnë pastaj ne ndoshta kemi identifikuar7 

më pak se 10. Ndoshta gjashtë apo shtatë dëshmitarë që të8 

cilët mund të marrin kohë të konsiderueshme në dhënien të9 

dëshmisë së tyre, qoftë kjo -- në qoftë se bëhet kjo për sa i10 

përket pozitës së tyre, postit të tyre brenda organizatës apo11 

thjesht duke parë vlerësimet e -- vlerësimet që Prokuroria ka12 

dhënë që do t'i duhet. 13 

Pra ndoshta do të na duhet që këta dëshmitarë -- ndoshta14 

të gjithë e dinë se kush janë këta dëshmitarë dhe kush do të15 

jenë këta dëshmitarë, do të ishte jashtëzakonisht e mirë, e16 

dobishme për nevoja të planifikimi që të kemi një lloj dhënie17 

të kalendarit dhe të kronologjisë sesi do të vijnë ata18 

dëshmitarë në cilën -- si do bohet përgatita dhe ndoshta që të19 

kemi edhe një vlerësim të kohës që të duhet.20 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Duket ide21 

shumë e mirë. Do të na ndihmonte shumë të dimë kur -- ku këta22 

dëshmitarë, 10 dëshmitarët e rëndësishëm do të japin dëshmi --23 

kur do të japin dëshmisë sepse pastaj kemi -- do të na marrin24 

një numër të konsiderueshëm ditësh, siç e dini. Dhe mendoj që25 
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kemi vlerësuar dy persona. Mund -- mund të duhet katër ose1 

pesë ditë për të vënë dëshmi. 2 

Z. HALLING: [Përkthim] Lidhur me këtë mund të themi që3 

nuk e di se kohën që do të duhet për secilin dëshmitar që z.4 

Ellis sapo i përmendi, por në fillim të javës do të japim një5 

njoftim, do të dëgjojmë një njoftim për dëshmitarët e javës së6 

ardhshme dhe kjo do të jetë një tregues i atyre dëshmitarëve7 

të mëdhenj dhe kohës se kur përafërsisht mund të vijnë të8 

japim dëshmi.9 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kjo do të10 

ishte shumë e dobishme.11 

Z. ELLIS: [Përkthim] Sa më shpejt që të marrin shënimin12 

përgatitor, natyrisht për dëshmitarët e rëndësishëm, kjo do të13 

ishte tejet e rëndësishme për neve. 14 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Mikrofoni çaktivizuar].15

[Përkthim] Z. Laws.16

Z. LAWS: [Përkthim] Të nderuar Gjykatës, pika e fundit që17

do të donim të trajtonim ka të bëjë me afatet kohore për18 

kërkesën për dëmshpërblim, në qoftë se do të ketë një. 19 

Në datën 27 maj, në konferencën për ecurinë e çështjes të20 

fundit që kemi bërë, thashë që çështja lidhur me21 

dëmshpërblimet -- dhe unë do të kontaktoj Mbrojtjen për të22 

diskutuar këtë çështje me ta. Kjo ka ndodhur një herë që23 

atëherë. Qëndrimi është që Mbrojtësi i Viktimave dhe Mbrojtja,24 

janë pajtuar që, kanë rënë dakord që në varësi të pikëpamjes25 
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dhe qëndrimit të Gjykatësve natyrisht, që kërkesa për1 

dëmshpërblime duhet të bëhet vetëm pas [E pakuptueshme] të2 

gjykimit në këtë proces gjyqësor dhe që vendimi -- në mënyrë3 

që të merret një vendim për sa i përket rezultatit4 

përfundimtar dhe verdiktit lidhur me pikat e akuzave për5 

secilin të akuzuar dhe se kërkesat për dëmshpërblim të vijojnë6 

më pas. 7 

Kam dhënë arsyet për këtë gjatë deklaratës së tij hyrëse8 

dhe që mund të përmblidhet me një fjali të thjeshtë që,9 

përpjekja e parë për të paraqitur një kërkesë për reparime në10 

këtë çështje ku -- në rastet ku kjo është e mundur. Në një11 

rast të tillë ku ka kaq gjetje faktike të mundshme që mund të12 

ndryshojnë fushëveprimin apo natyrën e vetë kërkesës, dhe ne13 

sugjerojmë që është shumë e vështirë dhe që të bëjë një gjë të14 

tillë. Do të humbasim shumë, shumë kohë. 15 

Në Çështjen 04, në Çështjen Shala, procedura -- pjesa e16 

procesit të dëmshpërblime është bërë në të njëjtën kohë17 

paralelisht me zhvillimin e gjykimit, por në atë rast bëhej18 

fjalë për një numër shumë të vogël viktimash dhe kishte -- dhe19 

mundësitë e rezultatit përfundimtar ishin shumë të kufi -- me 20 

numër të vogël. 21 

Kjo ishte sugjerimi i parë që ndryshon në mënyrë22 

domethënëse për të dy falet.23 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Sa shpejt24 

mendoni që -- e vlerësoni ju tani që do të -- sa kohë do të25 
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ishit gati për të vazhduar me çështjen pjesën e1 

dëmshpërblimeve pas aktgjykimit, në qoftë se do ketë2 

aktgjykim? 3 

Z. LAWS: [Përkthim] Në qoftë se do ketë dënime apo 4 

shpallje fajtor, plani jonë është që të jemi gati menjëherë.5 

Pra, është thjesht çështje e kohës që të konstatojmë gjetjet6 

faktike që janë bërë dhe për të fshirë në -- për t'i përfshirë7 

atë në planin tonë të përgjithshëm. Pra, bëhet fjalë për katër8 

javë. Mendoj që kjo është vlerësimi që mund të japë në këtë9 

kohë. 10 

Por gjithsesi, z. Misetic, ishte -- që foli në emër të11 

Mbrojtjes dhe ne ashtu siç duhet, ne kemi arritur një12 

marrëveshje me të dhe e kemi dorëzuar këtë panel -- Trupit13 

Gjykues, kemi informuar edhe Prokurorinë, dhe ky është14 

sugjerimi jonë. 15 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dhe nuk duam16 

që të mbajmë -- nuk dua që t'ju detyroj pastaj që t'i17 

përmbaheni kësaj, këtij afati që dhatë për katër javë. Ne18 

thjesht po përpiqemi të kemi një ide, pra. Faleminderit.19 

Z. LAWS: [Përkthim] Do të bëjmë -- ne gjithsesi punën do20 

ta bëjmë -- këtë punë do ta bëjmë më parë, paraprakisht dhe21 

kjo është e sigurt. Është çështje e tërësisë së konstatimeve22 

faktike duke supozuar që do të ketë ndonjë konstatim të --23 

kundër nesh dhe kjo është thjesht e pamundur për ne që ta dimë24 

këtë paraprakisht, pra.25 
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KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Kush nga1 

Mbrojta dëshiron të marrë fjalën lidhur me këtë? 2 

Mesa duket jeni marrë vesh, e keni rënë dakord lidhur me3 

këtë. 4 

Z. ROBERTS: [Përkthim] Mendoj se qëndrimi jonë, siç e5 

tha, z. Laws, është -- është i njëjtë. 6 

Z. LAWS: [Përkthim] Data 1 dhjetor nuk do të ndryshojë7 

lidhur me këtë, por në -- procesverbali, sipas kuptoj unë8 

është -- është -- që të jetë [E pakuptueshme] për ne dhe9 

procesverbal.10 

Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] Pajtohet që11 

ne jemi, kemi rënë dakord lidhur me këtë. 12 

Z. DIXON: [Përkthim] Përveç se në qoftë se z. -- unë do13 

të dija që të -- pak kohë që të shqyrtoj këtë pikë sepse --14 

sepse nuk kanë qenë pjesë e këtyre diskutimeve. E kam fjalën -15 

- nuk është problem besoj që po them këtë gjë dhe ka dhe16 

procedura të tjera, përfshirë apelet e mundshme dhe të gjitha17 

këto që duhet të merren parasysh në qoftë se arrijmë në atë18 

pikë.19 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Data 120 

dhjetor është në rregull atëherë.21 

Z. Laws.22

Z. LAWS: [Përkthim] Nuk e kundërshtoj këtë. 23

PËRKTHYESI: Z. Misetic pajtohet. 24

Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] Pajtohem. Më25
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lejoni --1 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Dëgjova z.2 

Misetic. 3 

Z. MISETIC: [Përmes videolidhjes] [Përkthim] Thjesht që4 

të largojmë çdo keqkuptim të mundshëm, apo dyshim, unë thashë5 

për transkriptin po, z. Laws, ne jemi pajtuar kemi arritur një6 

marrëveshje gjithashtu. Tani më kujtohet që z. Dixon nuk ka7 

qenë avokat në kohën kur janë bërë këtë bisedime.8 

KRYETARI I TRUPIT GJYKUES SMITH: [Përkthim] Duke patur9 

parasysh rrethanat kështu ndodhi. [E pakuptueshme] patur10 

parasysh rrethana asnjëri nga jush nuk ka kundërshtim lidhur11 

me procedurën, do të bëjmë kështu pra, me datën 1 dhjetor dhe12 

kjo do të përfshihet në një urdhër ku -- në të njëjtin urdhër13 

gojor që përmenda më herët. 14 

Ndonjë gjë tjetër? Nuk ka gjë tjetër. Në rregull.15

Faleminderit të gjithëve për praninë tuaj. Uroj që kjo të16

ketë qenë e frytshme. Do të përpiqemi që ta bëjmë përsëri një17 

konferencë të tillë në baza të rregullta siç kemi bërë edhe më18 

parë. 19 

Faleminderit edhe një herë dhe shihemi të gjithë nesër në20 

orën 9.00. 21 

Seanca ndërpriten.22

   --- Seanca mbyllet në orën 15.3823

24 

25 
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